АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2025
г. Гулькевичи

№ 321

О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования

Гулькевичский район от 28 ноября 2023 г. № 1661
«О порядке осуществления доплат отдельным

категориям работников муниципальных
образовательных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации
муниципального образования

Гулькевичский район»

В целях приведения муниципальных нормативных
правовых актов администрации муниципального образования
Гулькевичский район в соответствие с действующим
законодательством, руководствуясь Законом Краснодарского края
от 3 марта 2010 г. № 1911 -КЗ «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Краснодарского края государственными
полномочиями в области образования», приказом министерства образования,
науки и молодежной политики Краснодарского края от 27 апреля 2022 г.
№ 1005 «Об утверждении Общих требований и условий осуществления доплат,
определенных подпунктами 1.2 -  1.4 пункта 1 и подпунктами 2.2 -  2.4, 2.9
пункта 2 раздела III «Методика распределения субвенций между бюджетами
муниципальных районов (муниципальных, городских округов) Краснодарского
края» приложения 3 к Закону Краснодарского края от 3 марта 2010 г.
№ 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края государственными полномочиями в области
образования», статьей 66 устава муниципального образования Гулькевичский
район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального
образования Гулькевичский район от 28 ноября 2023 г. № 1661
«О порядке осуществления доплат отдельным категориям работников
муниципальных образовательных учреждений, подведомственных

2
управлению образования администрации муниципального образования
Гулькевичский район» следующие изменения:

1) пункт 1 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) Порядок осуществления дополнительных выплат педагогическим

работникам муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
подведомственных управлению образования администрации муниципального
образования Г улькевичский район (приложение 6);

7) Порядок осуществления дополнительных выплат учителям и
отдельным педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных
учреждений, подведомственных управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район (приложение 7).»;

2) дополнить приложениями 6 и 7 согласно приложениям 1, 2 к
настоящему постановлению;

3) приложение 3 изложить в новой редакции (приложение 3).
2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию

со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский
район (Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в
общественно-политической газете Гулькевичского района Краснодарского
края «В 24 часа» и разместить на официальном сайте муниципального
образования Гулькевичский район в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января
2025 г.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Приложение 1
к постановлению администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 28.02.2025 № 321

«Приложение 6

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28 ноября 2023 г. № 1661
(в редакции постановления администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28.02.2025 № 321)

ПОРЯДОК
осуществления дополнительных выплат

педагогическим работникам муниципальных дошкольных
образовательных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район

1. Настоящий Порядок осуществления дополнительных выплат
педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных
учреждений, подведомственных управлению образования администрации
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  Порядок)
определяет порядок и условия осуществления дополнительных выплат
педагогическим работникам муниципальных дошкольных образовательных
учреждений (далее -  выплата (доплата), выплата (доплата) педагогическим
работникам).

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные дошкольные
образовательные учреждения, подведомственные управлению образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район,
осуществляющие образовательную деятельность по программам дошкольного
образования (далее -  дошкольные образовательные учреждения).

3. Выплата (доплата) предоставляется следующим категориям работников
дошкольных образовательных учреждений:

инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель,
старший вожатый, концертмейстер, педагог дополнительного образования,
педагог-организатор, социальный педагог, воспитатель, педагог-психолог,

2
руководитель физического воспитания, старший воспитатель, учитель-
дефектолог, учитель-логопед (логопед), педагог-библиотекарь.

4. Условиями осуществления выплаты (доплаты) педагогическим
работникам являются:

осуществление педагогическим работником трудовой деятельности на
основании трудового договора в муниципальном дошкольном образовательном
учреждении, расположенном на территории муниципального образования
Гулькевичский район, по должности или профессии, указанной в пункте 3
настоящего Порядка;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы
часов педагогической работы на одну ставку в календарном месяце.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы
часов педагогической работы на одну ставку, выплата (доплата)
устанавливается пропорционально выполняемому объему работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по
штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

Привлечение работника наряду с работой, определенной трудовым
договором, к выполнению дополнительной работы при совмещении
должностей (профессий), указанных в пункте 3 настоящего Порядка,
расширении зон обслуживания или исполнении обязанностей временно
отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной
трудовым договором, не является основанием для предоставления выплаты
(доплаты).

5. Выплата (доплата) педагогическим работникам осуществляется
пропорционально отработанному времени за календарный месяц.

6. Выплата (доплата) педагогическим работникам осуществляется в
размере 5000 рублей в месяц.

7. Выплата (доплата) педагогическим работникам носит стимулирующий
характер. При осуществлении выплаты (доплаты) не учитывается
месторасположение муниципального дошкольного образовательного
учреждения (городская или сельская местность), а также стаж работы
получателя выплаты (доплаты).

8. Выплата (доплата) педагогическим работникам является составной
частью заработной платы работника и производится ежемесячно в сроки,
установленные для выплаты заработной платы.».

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Л.Л. Скоморохова

Приложение 2
к постановлению администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 28.02.2025 № 321

«Приложение 7

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28 ноября 2023 г. № 1661
(в редакции постановления администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28.02.2025 № 321)

ПОРЯДОК
осуществления дополнительных выплат учителям

и отдельным педагогическим работникам
муниципальных общеобразовательных учреждений,

подведомственных управлению образования
администрации муниципального образования

Гулькевичский район

1. Настоящий Порядок осуществления дополнительных выплат учителям
и отдельным педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации муниципального образования Гулькевичский
район (далее -  Порядок) определяет порядок и условия осуществления
дополнительных выплат учителям и отдельным педагогическим работникам
муниципальных общеобразовательных учреждений (далее -  выплата (доплата),
выплата (доплата) учителям и отдельным педагогическим работникам).

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные
общеобразовательные учреждения, подведомственные управлению
образования администрации муниципального образования Гулькевичский
район, осуществляющие образовательную деятельность по программам общего
образования (далее -  общеобразовательные учреждения).

3. Выплата (доплата) предоставляется следующим категориям работников
общеобразовательных учреждений:

учитель;
педагогические работники: педагог дополнительного образования,

2
социальный педагог, педагог-психолог, преподаватель-организатор основ
безопасности и защиты Родины, учитель-дефектолог, учитель-логопед.

4. Условиями осуществления выплаты (доплаты) учителям и отдельным
педагогическим работникам являются:

осуществление педагогическим работником трудовой деятельности на
основании трудового договора в муниципальном общеобразовательном
учреждении, расположенном на территории муниципального образования
Гулькевичский район, по должности или профессии, указанной в пункте 3
настоящего Порядка;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы
часов педагогической работы на одну ставку в календарном месяце.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы
часов педагогической работы на одну ставку, выплата (доплата)
устанавливается пропорционально выполняемому объему работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по
штатному расписанию выплата (доплата) устанавливается как за одну ставку.

Занятие должности, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, на
условиях совместительства и (или) привлечение работника наряду с работой,
определенной трудовым договором, к выполнению дополнительной работы
при совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания или
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника, без
освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является
основанием для предоставления выплаты (доплаты).

5. Выплата (доплата) осуществляется пропорционально отработанному
времени за календарный месяц.

6. Размер выплаты (доплаты) учителям и отдельным педагогическим
работникам составляет 10000 рублей в месяц.

7. Выплата (доплата) учителям и отдельным педагогическим работникам
носит стимулирующий характер. При осуществлении выплаты (доплаты) не
учитывается месторасположение муниципального общеобразовательного
учреждения (городская или сельская местность), а также стаж работы
получателя выплаты (доплаты).

8. Выплата (доплата) учителям и отдельным педагогическим работникам
является составной частью заработной платы работника и производится
ежемесячно в сроки, установленные для выплаты заработной платы.».

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Л.Л. Скоморохова

Приложение 3
к постановлению администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 28.02.2025 № 321

«Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28 ноября 2023 г. № 1661
(в редакции постановления администрации
муниципального образования
Гулькевичский район
от 28.02.2025 № 321)

ПОРЯДОК
осуществления дополнительных выплат стимулирования

отдельных категорий работников муниципальных
общеобразовательных учреждений, подведомственных

управлению образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район

1. Настоящий Порядок осуществления дополнительных выплат
стимулирования отдельных категорий работников муниципальных
общеобразовательных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации муниципального образования Гулькевичский
район (далее -  Порядок) определяет порядок и условия осуществления выплат
(доплат) отдельным категориям работников муниципальных
общеобразовательных учреждений (далее -  выплата (доплата), выплата
(доплата) отдельным категориям работников).

2. Настоящий Порядок распространяется на муниципальные
общеобразовательные учреждения, подведомственные управлению
образования администрации муниципального образования Гулькевичский
район, осуществляющие образовательную деятельность по программам общего
образования (далее -  общеобразовательные учреждения).

3. Выплата (доплата) предоставляется следующим категориям работников
общеобразовательных учреждений:

учитель;
педагогические работники (инструктор по труду, инструктор по

2

физической культуре, музыкальный руководитель, старший вожатый,
концертмейстер, педагог дополнительного образования, педагог-организатор,
социальный педагог, воспитатель, мастер производственного обучения,
педагог-психолог, преподаватель-организатор основ безопасности и защиты
Родины, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, учитель-
дефектолог, учитель-логопед (логопед), педагог-библиотекарь, советник
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными
объединениями);

учебно-вспомогательный персонал (вожатый, младший воспитатель,
помощник воспитателя);

медицинские работники (старшая медсестра (фельдшер), медицинская
сестра);

обслуживающий персонал (дворник, гардеробщик, рабочий зеленого
хозяйства, уборщик служебных помещений).

4. Условиями осуществления выплаты (доплаты) отдельным категориям
работников являются:

осуществление работником трудовой деятельности на основании
трудового договора в общеобразовательном учреждении, расположенном на
территории муниципального образования Гулькевичский район, по должности
или профессии, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;

выполнение работником объема работы не менее установленной нормы
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку.

Работникам, выполняющим объемы работы менее установленной нормы
рабочего времени (нормы часов педагогической работы) на одну ставку,
выплата (доплата) устанавливается пропорционально выполняемому объему
работы.

При занятии штатной должности в объеме более одной ставки по
штатному расписанию выплата (доплата) отдельным категориям работников
устанавливается как за одну ставку.

Занятие должности, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, на
условиях совместительства и (или) привлечение работника наряду с работой,
определенной трудовым договором, к выполнению дополнительной работы
при совмещении должностей (профессий), расширении зон обслуживания или
исполнении обязанностей временно отсутствующего работника, без
освобождения от работы, определенной трудовым договором, не является
основанием для предоставления выплаты (доплаты).

Выплата (доплата) отдельным категориям работников осуществляется
пропорционально отработанному времени за календарный месяц.

5. Размер выплаты (доплаты) отдельным категориям работников
составляет 3000 рублей в месяц.

6. Выплата (доплата) отдельным категориям работников носит
стимулирующий характер. При осуществлении выплаты (доплаты) не
учитывается месторасположение общеобразовательного учреждения (городская
или сельская местность), а также стаж работы получателя выплаты (доплаты).

3

7. Выплата (доплата) является составной частью заработной платы
работника и производится ежемесячно в сроки, установленные для выплаты
заработной платы.».

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Г улькевичский район Л.Л. Скоморохова